

ESP-COM.POLIC.AREA METROP-8

Estudo Técnico Preliminar 62/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 057.00170751/2026-66

2. Descrição da necessidade

A presente contratação visa a aquisição de materiais para a UIS do CPA/M-8, tendo como base o consumo anual de 2025. Os itens pretendidos serão utilizados nos procedimentos de atendimento ao público interno.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Comando de Policiamento de Área Metropolitana Oito	1º Ten PM Candido

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

- 4.1. O objeto referente a esta aquisição de materiais de consumo visa garantir o atendimento às necessidades do público interno.
- 4.2. O contratado deverá entregar o material no prazo máximo de até 20 (vinte) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, em remessa única no seguinte endereço: Avenida Cruzeiro do Sul, nº 460. Rochdale, Osasco/SP, CEP 06226-002.
- 4.3. O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica, normas técnicas em vigor. Os itens deverão ser de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.
- 4.4. O contratado deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.
- 4.5. o contratado deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos materiais fornecidos. Caso seja necessária averiguação das especificações técnicas dos objetos , a contratada deverá apresentar amostra do objeto no prazo estipulado pela Contratante.
- 4.6. o contratado deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos materiais, sem qualquer ônus para o CPA/M-8.
- 4.7. O contratado deverá repetir procedimentos às suas próprias custas para correção de falhas verificadas, principalmente na hipótese de aquisição do objeto em desacordo com as condições pactuadas.
- 4.8. Deverão as empresas atentar para as práticas de mitigação dos impactos ocasionados devido à produção na indústria, em conformidade com as Leis e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.

5. Levantamento de Mercado

Foram analisadas contratações similares realizadas por outros órgãos e entidades, com o objetivo de identificar o melhor preço e a quantidade dos itens adquiridos, sendo considerados válidos e dentro do estabelecido.

- 5.1. Foram utilizados para a realização dos orçamentos sítios eletrônicos, e Compras.gov.

6. Descrição da solução como um todo

- 6.1. A solução consiste na aquisição de materiais de consumo destinados ao atendimento das demandas assistenciais da UIS do CPA/M-8, prestando assistência direta ao Público Interno.
- 6.2. Os itens objeto da presente aquisição compreendem materiais de uso rotineiro em procedimentos de saúde, incluindo entre outros materiais para procedimentos em enfermagem, medicamentos de uso corrente, materiais odontológicos, insumos para fisioterapia e demais materiais de apoio a procedimentos hospitalares e ambulatoriais.
- 6.3. Trata-se de bens de consumo padronizados, amplamente disponíveis no mercado, comercializados por múltiplos fornecedores e com especificações técnicas consolidadas pela prática assistencial e por normas sanitárias vigentes. A aquisição visa garantir a continuidade, a regularidade e a qualidade do atendimento à saúde prestado pela UIS, evitando a descontinuidade de serviços essenciais por falta de insumos básicos.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. As quantidade foram adequadas com base no consumo semestral conforme disposto na tabela abaixo:

ITEM	ITEM GOV	ITEM BEC	DESCRIÇÃO	UN FORN	QTD	VL UN	VL TOTAL
GRUPO 01 - Antissépticos, Desinfetantes e Insumos Clínicos							
1	475840	3933628	Gel para meio de contato em transmissão ultrassônica e de impulsos elétricos.	Galão 5 litros	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
13	448055	5699916	Lenço Umedecido Material: Não Tecido, Dimensões: Cerca De 2,5 X 4 CM, Componentes: Impregnado C/ Álcool, Tipo Swab; Uso: Descartável, Embalagem: Embalagem Individual	Unidade	300	R\$ 0,09	R\$ 26,85
20	476022	5161738	Detergente Enzimático Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase E Carboidrase, Adicional: Para Automação	Litro	20	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00
21	367898	3646238	Água Destilada Aspecto Físico: Líquido Incolor, Inodoro, Insípido, Características Adicionais: Conforme Farmacopéia Brasileira	Galão 5 litros	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
57	437412	1620037	Desinfetante Composição: À Base De Quaternário De Amônio, Princípio Ativo: Didecilmetilamônio + Biguanida + Tensoativos, Teor Ativo: Teor Ativo Cerca De 0,1%, Forma Física: Solução Aquosa	Litro	50	R\$ 81,00	R\$ 4.050,00
86	269941	5689651	Álcool Etilico Tipo: Hidratado, Teor Alcoólico: 70%_ (70° Gl), Apresentação: Líquido	Frasco 100 ml	50	R\$ 6,99	R\$ 349,50
GRUPO 02 - Materiais de Consumo de Uso Único							
02	630427	5510791	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 3 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	100	R\$ 0,19	R\$ 18,60
03	630426	2434865	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 5 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	100	R\$ 0,42	R\$ 42,00
04	630424	2434920	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Compatível C/ Via Enteral, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	100	R\$ 0,64	R\$ 64,00
			Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado, Dimensão: 22 G X 1", Tipo Ponta: Bisel				

05	439807	3100715	Curto Trifacetado, Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico, Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	500	R\$ 0,20	R\$ 100,00
06	619823	4728670	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética Nitrilo, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Pequeno - P, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem com 1000 Unidades	100	R\$ 23,70	R\$ 2.370,00
07	619847	4884952	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Grande - G, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem com 1000 Unidades	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
08	629304	482352	Abaixador De Língua Material: Madeira Lisa, Polida, C/ Borda Arredondada, Comprimento: Cerca De 14 Cm, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	2000	R\$ 0,23	R\$ 457,60
09	620102	6462170	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético, Superfície: Superfície Texturizada, Formato: Anatômico, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Nº 7,0, Apresentação: Em Par, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Embalagem: Embalagem Individual	Par	80	R\$ 3,24	R\$ 259,20
10	620104	4828224	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético, Superfície: Superfície Texturizada, Formato: Anatômico, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Nº 8,0, Apresentação: Em Par, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Embalagem: Embalagem Individual	Par	80	R\$ 3,04	R\$ 243,20
11	620103	5023351	Luva Cirúrgica Material: Borracha Mista - Látex C/ Revestimento Sintético, Superfície: Superfície Texturizada, Formato: Anatômico, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Nº 7,5, Apresentação: Em Par, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Embalagem: Embalagem Individual	par	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
15	485531	5595770	Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa Modelo: Respirador Tipo Concha, Material: Camadas Fibras Sintéticas, Filtro: Eficiência Filtração Mín. 94% S, Classe: Pff2, N95 Ou Equivalente, Adicional: Carvão Ativado, Componente: Clipe Nasal, Tipo Fixação: Tiras Vedação Anatômica, Adicional 2: S/ Válvula, Cor: C/ Cor, Tamanho: Adulto, Esterilidade: Descartável	Unidade	300	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00
16	428622	775207	Touca Hospitalar Material*: Não Tecido 100% Polipropileno, Modelo: Com Elástico Em Toda Volta, Cor*: Sem Cor, Gramatura*: Cerca De 60 G/M2, Tamanho*: Único, Tipo Uso*: Descartável, Característica Adicional 01: Hipoalergênica, Atóxica, Inodora, Unissex	Embalagem com 100 Unidades	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
26	338641	2197103	Cunha Odontológica Material: Madeira, Tipo: Anatômica, Aplicação: Restauração Interproximal, Tipo Ponta: Fina, Características Adicionais: Seção Triangular, Lisa, Cores Sortidas	Caixa com 100 Unidades	10	R\$ 40,62	R\$ 406,20
27	338649	6475728	Cunha Odontológica Material: Acrílico, Tipo: Anatômica, Aplicação: Restauração Interproximal, Tipo Ponta: Fina, Características Adicionais: Seção Triangular, Lisa, Reflexível, Sortidas, Transmittância: Transparente	Caixa com 20 unidades	10	R\$ 35,51	R\$ 355,10
54	431235	1799789	Hemostático Absorvível Apresentação: Esponja, Princípio Ativo: Gelatina Purificada, Dimensões: Cerca De 10 X 10 CM, Esterilidade*: Descartável E Estéril	Caixa com 10 Unidades	8	R\$ 36,00	R\$ 288,00
55	438695	3768058	Protetor Clínico Odontológico Material: Filme Plástico E Papel, Dimensão: Cerca De 30 X 45 CM, Tipo Uso: Uso Único, Descartável	Embalagem com 100 Unidades	30	R\$ 25,30	R\$ 759,00

59	378432	3940861	Agulha Acupuntura Material: Aço Inoxidável , Tipo: Capilar Cilíndrica (Filiforme) , Tamanho: 0,25 X 30 MM, Tipo De Cabo: Com Cabo, Em Espiral, Bainha: Com Bainha Protetora, Individual , Esterilidade: Estéril, Descartável	Caixa com 1000 Unidades	2	R\$ 169,99	R\$ 339,98
61	481791	2298805	Lençol Descartável Uso Hospitalar Materia Prima: 100% Fibra Celulose Natural , Dimensoes: Cerca De 70 Cm X 50 M, Apresentação 1: Em Rolo	Unidade	300	R\$ 19,90	R\$ 5.970,00
99	619825	4729080	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Sintética Nitrilo, Superfície: Superfície Lisa , Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Grande - G, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem c/ 100 unidades	2	R\$ 23,50	R\$ 47,00
100	619846	4728700	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Médio - M, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem c/ 100 unidades	3	R\$ 33,90	R\$ 101,70
101	619845	4728670	Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisa Material: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Formato: Ambidestra, Pó: Sem Pó, Cor: C/ Cor, Tamanho: Pequeno - P, Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	Embalagem c/ 100 unidades	2	R\$ 33,90	R\$ 67,80
102	439627	1638220	Seringa Material: Polipropileno , Capacidade: 20 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual	Embalagem c/ 100 unidades	2	R\$ 50,87	R\$ 101,74
103	439624	131970	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 5 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada, Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual	Embalagem c/ 100 unidades	1	R\$ 49,95	R\$ 49,95
109	439622	854964	Seringa Material: Polipropileno, Capacidade: 1 ML, Tipo Bico: Bico Central Luer Lock Ou Slip, Tipo Vedação: Êmbolo De Borracha, Adicional: Graduada (Escala Ui), Numerada, Esterilidade: Estéril, Descartável, Apresentação: Embalagem Individual	Unidade	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
GRUPO 03 - Material para curativos							
12	615986	6530400	Compressa Gaze Material: 100% Algodão , Dimensões: Cerca De 7,5 X 7,5 CM, Gramatura: 13 Fios/ CM2, Adicional: 5 Dobras , Esterilidade*: Estéril, Uso Único , Embalagem: Embalagem Individual	Pacote com 500 Unidades	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
83	631742	3585786	Fita Adesiva - Uso Cutâneo Tipo: Microporosa, Material Dorso: À Base De Tecido Não Tecido, Tipo De Adesivo: Sintético, Hipoalergênico, Largura Da Fita: Cerca De 25 Mm, Cor: C/ Cor, Apresentação: Rolo S/ Capa Protetora, Esterilidade: Não Estéril	Rolo de 10 metros	20	R\$ 1,98	R\$ 39,60
84	631776	1825917	Fita Adesiva - Uso Cutâneo Tipo: Esparadrapo Impermeável, Material Dorso: 100% Algodão, Tipo De Adesivo: Sintético, Hipoalergênico, Largura Da Fita: Cerca De 50 Mm, Cor: C/ Cor , Apresentação: Rolo C/ Capa Protetora, Esterilidade: Não Estéril	Unidade	10	R\$ 8,98	R\$ 89,80
98	628237	244392	Gaze Uso Em Saúde Modelo: Compressa C/ Dobras E Camadas, Material: Tecido 100% Algodão, Densidade: Cerca De 13 Fios / Cm2, Radiopacidade: Sem Elemento Radiopaco, Dimensão Fechada: Cerca De 7,5 X 7,5 Cm, Esterilidade: Estéril, Uso Único	Embalagem c/ 10 Unidades	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00
107	628380	2753200	Atadura Crepom Tipo: Cerca De 13 Fios / Cm², Material: Faixa De Tecido 100% Algodão, Largura: Cerca De 15 Cm, Comprimento Em Repouso: Rolo	Embalagem c/ 12	4	R\$ 5,11	R\$ 20,44

			Cerca De 1,8 M, Esterilidade: Não Estéril	Unidades			
108	628378	4493710	Atadura Crepom Tipo: Cerca De 13 Fios / Cm², Material: Faixa De Tecido 100% Algodão, Largura: Cerca De 10 Cm, Comprimento Em Repouso: Rolo Cerca De 1,8 M, Esterilidade: Não Estéril	Embalagem c/ 12 Unidades	4	R\$ 12,90	R\$ 51,60
GRUPO 04 - Medicamentos							
14	452796	108014	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado , Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc	Bolsa 500ml	50	R\$ 25,43	R\$ 1.271,50
42	273710	208515	Nimesulida Dosagem: 100 Mg	Comprimido	360	R\$ 0,14	R\$ 50,40
43	271089	462888	Amoxicilina Concentração: 500mg	Cápsula	800	R\$ 0,27	R\$ 216,00
44	267203	103314	Dipirona Sódica Dosagem: 500mg	Comprimido	600	R\$ 0,16	R\$ 96,00
45	410023	3615332	Dipirona Sódica Concentração: 1	Comprimido	800	R\$ 0,66	R\$ 528,00
46	268436	463256	Clindamicina Dosagem: 300mg	Cápsula	300	R\$ 1,15	R\$ 345,00
47	267779	112925	Paracetamol Dosagem Comprimido: 750mg	Comprimido	300	R\$ 0,44	R\$ 132,00
48	269388	480452	Dexametasona Dosagem: 4 M	Comprimido	500	R\$ 0,14	R\$ 70,00
49	297697	3149536	Articaína Composição: Associada Com Epinefrina , Concentração: 4% + 1/100.000 , Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Tubete 1,8ml	300	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
50	269851	3135284	Lidocaína Cloridrato Composição: Associada Com Epinefrina , Dosagem: 2% + 1:100.000 , Apresentação: Injetável	Tubete 1,8ml	300	R\$ 3,33	R\$ 999,00
51	357788	814989	Mepivacaína Cloridrato Concentração: 3% , Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Tubete 1,8ml	100	R\$ 4,12	R\$ 412,00
52	269888	4761332	Mepivacaína Cloridrato Apresentação: Associada Com Epinefrina , Dosagem: 2% + 1:100.000	Tubete 1,8ml	500	R\$ 4,07	R\$ 2.035,00
53	422554	771473	Hemostático Tópico Princípio Ativo: Cloreto De Alumínio, Aspecto Físico: Líquido	Frasco 10ml	4	R\$ 20,57	R\$ 82,27
75	292382	480290	Tramadol Cloridrato Dosagem: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Ampola 2ml	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
76	488699	1360426	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 % , Forma Farmaceutica: Solução Injetável	Ampola 10ml	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
77	268507	108936	Ondansetrona Cloridrato Dosagem: 4 MG/ML, Indicação: Injetável	Ampola 2ml	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
78	419015	801461	Ondansetrona Cloridrato Concentração: 8 MG, Forma Farmacêutica: Comprimido Orodispersível	Comprimido	30	R\$ 0,95	R\$ 28,50
79	268533	307165	Tenoxicam Dosagem: 40 MG, Indicação: Injetável	Frasco- Ampola	20	R\$ 12,78	R\$ 255,60
80	448845	463191	Cetoprofeno Concentração: 50 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Injetável	Ampola 2ml	30	R\$ 1,81	R\$ 54,30
81	440844	463205	Cetoprofeno Concentração: 100 MG, Forma Farmaceutica: Pó Liófilo P/ Injetável	Frasco- Ampola	30	R\$ 4,39	R\$ 131,70
82	269878	3972003	Clorexidina Digluconato Dosagem: 0,5%, Aplicação: Solução Alcoólica	Frasco 100ml	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
87	281657	3796469	Ácidos Graxos Essenciais Composição: Composto Dos Ácidos Caprílico, Cáprico, Láurico , Componentes: Linolêico, Lecitina De Soja , Apresentação: Associados Com Vitaminas "A" E "E", Tipo: Loção Oleosa	Frasco 100 ml	10	R\$ 47,90	R\$ 479,00
88	342134	110221	Hidrocortisona Composição: Sal Succinato Sódico , Concentração: 500 MG, Forma Farmacêutica: Pó Liófilo P/ Injetável	Frasco- Ampola	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00
89	357880	2021404	Glicose Concentração: 5% , Forma Farmaceutica: Solução Injetável , Característica Adicional: Sistema Fechado, Embalagem Primária Isenta De Pvc	Bolsa 500ml	10	R\$ 8,60	R\$ 86,00
90	267541	110477	Glicose Concentração: 50% , Indicação: Solução Injetável	Ampola 10 ml	30	R\$ 1,25	R\$ 37,50

91	452796	2022370	Cloreto De Sódio Concentração: 0,9 %, Forma Farmaceutica: Solução Injetável, Característica Adicional: Sistema Fechado, Características Adicionais 1: Bolsa/Frasco Isento De Pvc	Bolsa 250 ml	15	R\$ 7,99	R\$ 119,85
92	268252	105805	Dipirona Sódica Dosagem: 500 MG/ML, Apresentação: Solução Injetável	Ampola 2 ml	50	R\$ 1,21	R\$ 60,50
93	271003	103390	Diclofenaco Apresentação: Sal Sódico , Dosagem: 25mg /ML, Uso: Solução Injetável	Ampola 3 ml	30	R\$ 1,08	R\$ 32,40
94	268160	158240	Omeprazol Concentração: 40 MG, Uso: Injetável	Frasco-Ampola	30	R\$ 9,64	R\$ 289,20
95	270621	165131	Escopolamina Butilbrometo Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica, Dosagem: 4mg + 500mg/ML, Indicação: Solução Injetável	Ampola 5 ml	30	R\$ 1,69	R\$ 50,70
96	270590	225053	Betametasona Composição: Dipropionato, Apresentação: Associada Com Betametasona Fosfato, Dosagem: 5mg + 2mg, Uso: Injetável	Ampola 1 ml	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
97	292427	480487	Dexametasona Dosagem: 4 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável	Ampola 2,5 ml	20	R\$ 1,80	R\$ 36,00
GRUPO 05 - Materiais Perfurocortantes e Descartáveis							
17	439808	3100758	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 22 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa com 100 Unidades	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
18	439805	3101231	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 21 G X 1 1/4" , Tipo Ponta: Bisel Curto Trifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa com 100 Unidades	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
19	439799	3101258	Agulha Hipodérmica Material: Aço Inoxidável Siliconizado , Dimensão: 18 G X 1 1/2" , Tipo Ponta: Bisel CurtoTrifacetado , Tipo Conexão: Conector Luer Lock Ou Slip Em Plástico , Tipo Fixação: Protetor Plástico , Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Caixa com 100 Unidades	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
22	442484	4568389	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Aplicação 1: P/ Esterilização De Formaldeído , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G /M2, Apresentação: Rolo, Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 10 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	Rolo de 100 Metros	3	R\$ 96,76	R\$ 290,28
23	446031	4568494	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado , Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G /M2, Apresentação: Rolo, Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 25 CM, Componentes: C/ Indicador Químico , Tipo Uso: Uso Único	Rolo de 100 Metros	3	R\$ 185,71	R\$ 557,13
24	443439	4568400	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado, Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G /M2, Apresentação: Rolo, Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 5 CM, Componentes: C/ Indicador Químico, Tipo Uso: Uso Único	Rolo de 100 Metros	3	R\$ 37,50	R\$ 112,50
			Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico , Composição: C/ Filme Polímero				

25	443438	4576888	Multilaminado, Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G /M2, Apresentação: Rolo, Componentes Adicionais: Termosselante , Tamanho: Cerca De 15 CM, Componentes: C/ Indicador Químico, Tipo Uso: Uso Único	Rolo de 100 Metros	3	R\$ 99,32	R\$ 297,96
85	609450	6457991	Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente, Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Respiro, Regulador De Fluxo Manual: Pinça Rolete, Comprimento Tubo: Até 180 Cm, Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Autocicatrizante, Conector Paciente: Luer, Adicional: C/ Clamp, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Tipo Embalagem: Individual	Unidade	100	R\$ 7,16	R\$ 716,00
104	437178	1205986	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco, Aplicação: Venoso, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 20 GAU, Comprimento: Cerca 30 MM, Conector: Conector Padrão, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro, Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	75	R\$ 2,40	R\$ 180,00
105	437179	1205994	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco, Aplicação: Venoso, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 22 GAU, Comprimento: Cerca 25 MM, Conector: Conector Padrão, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro, Componente 2: C/ Sistema Segurança Segundo Nr/32, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	75	R\$ 2,40	R\$ 180,00
106	437181	1205951	Cateter Periférico Material Cateter: Polímero Radiopaco, Aplicação: Venoso, Material Agulha: Agulha Aço Inox, Diâmetro: 14 GAU, Comprimento: Cerca 50 MM, Conector: Conector Padrão, Componente 1: Câmara Refluxo C/ Filtro, Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual	Unidade	20	R\$ 4,66	R\$ 93,20
GRUPO 06 - Ferramentas, Instrumentos e Pinos							
28	246034	5277876	Arco Serra Material: Metal , Tamanho: Pequeno, Aplicação: Recorte De Troquéis , Características Adicionais: Cabo Anatômico E Com Lâmina De Serra	Unidade	2	R\$ 157,54	R\$ 315,08
29	385439	5845564	Pino - Uso Odontológico Material: Fibra De Vidro , Tipo: Intra-Radicular , Aplicação: Núcleo Intra-Radicular , Características Adicionais: Dupla Conicidade E Radiopaco, Diâmetro: 1 MM, Componentes: 5 Pinos Dc 1,0 E Broca Dc	Conjunto	10	R\$ 75,00	R\$ 750,00
30	385429	5845629	Pino - Uso Odontológico Material: Fibra De Vidro , Tipo: Intra-Radicular , Aplicação: Núcleo Intra-Radicular , Características Adicionais: Dupla Conicidade E Radiopaco , Diâmetro: 0,5 MM, Componentes: 5 Pinos Dc 5,0 E Broca Dc	Conjunto	10	R\$ 74,00	R\$ 740,00
39	404894	113255	Escova De Robson Uso Odontológico Tipo Ponta: Taça , Uso: Contra-Ângulo , Cor: Branca	Unidade	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
GRUPO 07 - Materiais Restauradores e de uso Clínico Odontológico							
31	428415	424668	Gesso - Uso Odontológico Tipo: Pedra Tipo III	Embalagem de 1kg	3	R\$ 19,76	R\$ 59,28
32	447968	5942365	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A1B	Seringa de 4g	5	R\$ 146,66	R\$ 733,30
33	447968	5347149	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A2B	Seringa de 4g	5	R\$ 146,66	R\$ 733,30
34	447968	5943094	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A3B	Seringa de 4g	5	R\$ 146,66	R\$ 733,30

35	447968	6254381	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A2D	Seringa de 4g	5	R\$ 146,66	R\$ 733,30
36	447968	5943094	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável , Tamanho Partículas: Nanohíbrida , Aspecto Físico: Pastosa Cor A3D	Seringa de 4g	5	R\$ 146,66	R\$ 733,30
37	437119	4330366	Resina Composta Tipo: Opacificadora, Fotopolimerizável, Tamanho Partículas: Microhíbrida, Aspecto Físico: Fluida; Cor A2	Seringa de 2g	5	R\$ 41,57	R\$ 207,85
38	437119	4330382	Resina Composta Tipo: Opacificadora, Fotopolimerizável, Tamanho Partículas: Microhíbrida, Aspecto Físico: Fluida; Cor A3	Seringa de 2g	5	R\$ 41,57	R\$ 207,85
40	404558	3963144	Cimento Odontológico Tipo: Adesivo Resinoso , Ativação: Dual , Aspecto Físico: Base + Catalisador , Apresentação: Conjunto Completo	Unidade	4	R\$ 365,00	R\$ 1.460,00
41	428490	140287	Alginato Uso Odontológico Tipo: Tipo I, Apresentação: Pó, Características Adicionais: Presa Rápida	Gramas	1800	R\$ 0,09	R\$ 162,00
56	404555	420883	Cimento Odontológico Tipo: Endodôntico, Característica Adicional: Sem Eugenol, Aspecto Físico: Pasta, Apresentação: Conjunto Completo	Pode com 20g	10	R\$ 7,80	R\$ 78,00
74	447968	6254390	"Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável, Tamanho Partículas: Nanohíbrida, Aspecto Físico: Pastosa Cor A3, 5B"	Seringa de 4g	5	R\$ 186,00	R\$ 930,00
GRUPO 08 - Material para Fisioterapia							
58	461331	4839439	Eletrodo Uso Médico Aplicação 1: P/ Eletroestimulação, Fisioterapia, Modelo: De Superfície, Material Sensor: Silicone, Dimensões: Cerca De 5 CM, Acessório: S/ Cabo, Esterilidade: Reutilizável, Apresentação: Em Rolo	Metro	5	R\$ 153,00	R\$ 765,00
60	629978	6546404	Poliuretano C/ Revestimento Impermeável , Aplicação: Terapia De Integração Sensorial , Capacidade: Até 60 KG, Dimensão: Cerca De 120 X 60 X 50 CM, Esterilidade: Reutilizável	Unidade	3	R\$ 159,99	R\$ 479,97
62	609773	6247512	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico Tipo: Step , Material: Eva , Aplicação: Condicionamento Físico, Dimensões: 60 X 30 X 10 C	Unidade	4	R\$ 119,00	R\$ 476,00
63	618049	5138426	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tira Elástica , Intensidade De Resistência: Forte, Material: Borracha Sintética, Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M, Largura: Cerca De 15 Cm , Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 53,76	R\$ 537,60
64	618025	4333373	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tira Elástica , Intensidade De Resistência: Leve , Material: Borracha Sintética, Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M, Largura: Cerca De 15 Cm , Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 25,99	R\$ 259,90
65	618037	5138434	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tira Elástica , Intensidade De Resistência: Média , Material: Borracha Sintética, Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M, Largura: Cerca De 15 Cm, Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 32,99	R\$ 329,90
66	618148	6132120	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica , Intensidade De Resistência: Extra Forte , Material: Látex Natural, Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M , Componente: C/ Puxador / Pegador, Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 52,40	R\$ 524,00
67	618147	5138426	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica , Intensidade De Resistência: Forte , Material: Látex Natural , Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M , Componente: C/ Puxador / Pegador , Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 18,99	R\$ 189,90
68	618146	5138434	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica, Intensidade De Resistência: Média, Material: Látex Natural, Cor: C/ Cor, Comprimento Linear: Cerca De 1,5	Unidade	10	R\$ 22,79	R\$ 227,90

			M, Componente: C/ Puxador / Pegador, Apresentação: Unidade				
69	618145	4333373	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica , Intensidade De Resistência: Leve , Material: Látex Natural , Cor: C/ Cor , Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M , Componente: C/ Puxador / Pegador , Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 34,65	R\$ 346,50
70	618144	4333373	Faixa Exercitadora Muscular Tipo: Tubular Elástica, Intensidade De Resistência: Extra Leve, Material: Látex Natural, Cor: C/ Cor, Comprimento Linear: Cerca De 1,5 M, Componente: C/ Puxador / Pegador, Apresentação: Unidade	Unidade	10	R\$ 48,45	R\$ 484,50
71	399772	4929950	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico Tipo: Bosu, Modelo: Meia Bola, Material: Latéx, Aplicação: Condicionamento Físico, Características Adicionais: 1 Balance Ball, 2 Elástico Com Pegada	Unidade	2	R\$ 360,00	R\$ 720,00
72	382256	4700236	Aparelho Ginástica Estrutura: Policarbonato Flexível, Formato: Anel , Tipo: Magicle Circle, Aplicação: Condicionamento Físico, Pelo Método Pilates, Características Adicionais: Medindo 33 A 37 Cm Diâmetro	Unidade	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00
73	630475	5711665	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Faixa Elástica (Mini Bande), Material: Látex , Dimensões: Cinco Medidas Conforme Modelo CM, Características Adicionais 2: 05 Faixas Com Cor E Tensão Padrão, Uso: Treinamento Esportivo, Fitness Ou Reabilitação, Apresentação: Kit Com 5 Peças, Diâmetro: 51 C	Unidade	10	R\$ 95,00	R\$ 950,00

VALOR TOTAL: R\$ 51.887,08

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 51.887,08

O valor estimado da solução escolhida é de R\$ 51.887,08 (cinquenta e um mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oito centavos) cabendo destacar que: o processo terá seu início, conforme cronograma proposto em edital.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Não há necessidade de parcelamento dos itens pretendidos devendo ser entregues integralmente na sede do CPA/M-8 sito à Av Cruzeiro do Sul, nº 460, Rochdale, Osasco-SP.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Para esta solução não há contratações que guardem relação/afinidade/dependência com o objeto da compra/contratação pretendida, sejam elas já realizadas, ou contratações futuras, ou seja, se ao adquiri-los, estarão plenamente aptos a atender ao interesse público demonstrado neste ETP.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O material solicitado na presente contratação está previsto no PCA 2026.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Os itens pretendidos visam o atendimento adequado ao público interno, proporcionando condições adequadas para a eficiência dos serviços prestados por esta UIS

13. Providências a serem Adotadas

Não se vislumbra necessidades de tomada de providências de adequações para a solução a ser contratada.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não se vislumbra impactos ambientais causados pela provável aquisição dos bens da licitação.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Com base nos elementos anteriores do presente documento de Estudos Preliminares realizado por esta Equipe de Planejamento, DECLARAMOS que É VIÁVEL a contratação proposta pela unidade requisitante.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ABNER FONSECA SILVA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 09/04/2026 às 14:32:02.

JAIRO CHRISTIAN DA SILVA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 09/04/2026 às 14:42:36.

FABIO CAMARGO CANDIDO

Ch Seç Log



Assinou eletronicamente em 10/04/2026 às 17:28:04.